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Babits Mihály: NYÁR
Esik a nap!

Szakad a súlyos, sűrü zápor
zuhogva istenigazából.

Állok, s nyakamba hull a lángderűs ég!
Óh gyönyörűség!

Részeg darázs
ráng körülöttem tág körökben,

ide röppen és oda röppen:
visszatérő csapongás, lenge hűség...

Óh gyönyörűség!

Hangos virág
kiált, bíbor szinekkel esdve,

hogy jöjjön már a bíbor estve,

hogy halk pohárka harmatok lehűtsék:

Óh gyönyörűség!

Tornác fölött

szédülve és legyet riasztva

fúl a cseléd, liheg a gazda;

álmai: friss sörök, mély pince, hűs jég...

Óh gyönyörűség!

Boldog a nap:

de boldogság a vágy gyürűsse!

Boldog a nap, s vágyik a hűsre...

Szeretlek s bújok tőled, lángderűs ég!

Óh gyönyörűség! 

Katonatelepi

KÖZÜGYEKKatona Zsigmond
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A hónap neve gyakorlatilag az 
„augur”(madárjós) elnevezés
ből származtatható, akinek 
jóslata szerencsét jelentett, 
és mivel Augustus császár 
igen szerencsés volt, a nevét 
adta az egyébként a régi ró
maiaknál hatodik hónapnak.  
Ez a Gergely naptárban már 
nyolcadik lett. 

A történetírók megemlé
keznek arról is, hogy a 31 
napos júliusnál nem szertett 
volna Augustus császár 30 
napos hónapot, ezért mindkét 
hónap 31 napos. Augusztus 
régi magyar neve:  Kisasszony 
hava, Szűz hava egyképpen 
utalnak a hónap asztrológiai 
jegyére és a nagy augusztusi 
Mária ünnepre, Nagyboldo
gasszony napjára. 

A „Kisasszony hava” elne
vezés nyilván abból az időből 
való, amikor a „nagyboldog

asszony” még Szent Anna 
volt.

 A tulajdonképpeni Kisasz
szony (Kisboldogasszony) 
napja ugyan még a Szűz ha
vába, de már szeptemberbe 
esik. Erre a hónapra esik „az 
Úr színe változása… annak 
emlékezetére, hogy halála 
előtt Krisztus átalváltozott. 
Ugyanerre a hónapra esik 
még „Nagy Boldogasszony” 
napja, amelyet „B. Szűzmária 
mennybemenetelének emlé
kére Augusztus 15. napján” 
tartanak. „Ezt az ünnepet a 
görögök hívják Szűzmária el
aluvása ünnepének, mert úgy 
tartják, hogy rendes és csen
des halállal megholt”.

Végül, augusztus utol
só vasárnapján, ünnepeljük 
magyar nyelvű református 
egyházunkban az „újzsenge, 
illetve az „újkenyér” gondvi

selés ajándékozta hálaal
kalmát. 

A hónap igazán bővelkedik 
jeles napokban, fontos, az 
évek során ismétlődő ese
ményekről több ízben is be
számoltunk korábbi lapszá
mainkban, hiszen csaknem 
minden naphoz kötődik vala
mi esemény, mindet idő sem 
lenne elemezni, azért néhá
nyat kiemelünk, részleteseb
ben taglalva.

Augusztus 1. 
A forint születésnapja

Már hetvenhét éves a forint, 
amit a második világhábo
rú után teljesen elinfláló
dott pengő helyett vezettek 
be 1946. augusztus 1jén. 
Amikor a 14. században be
vezették a forintot Magyar
országon, még névtelen volt, 

ám az olaszországi Firenze 
ötletet adott, ugyanis az it
teni aranyforintokat szinte 
egész Európaszerte bevezet
ték, így Magyarországon is. 
Akkoriban a város Florentina 
névre hallgatott, és ebből jött 
a florentinus elnevezés, ami 
később módosult forintra.

1946ban csupán kétféle 
bankjegyet gyártottak: a tíz 
és százforintost. A pengő 
nyomtatása azonban felélte 
a készleteket, ezért külföldi 
importból szereztek olyan 
bankjegypapírt, ami vízjellel 
volt ellátva, majd erre nyom
tathatták a bankjegyeket. Vál
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ól tópénze sokáig a fillér volt, de 
azokat 1999ben kivonták a 
forgalomból. Ezután 2008ban 
az egy és kétforintos érméket 
vonták be, majd 2009. június 
15én megszületett a kétszáz 
forintos érme, amelynek ha
tására egy évvel később a két
száz forintos bankjegy kiesett 
a forgalomból. Érdekessége: A 
ma készülő bankjegyek alap
anyaga a gyapot. Ennek oka, 
hogy a bankjegyek rendkívüli 
terhelésnek vannak kitéve, így 
bírnia kell a koszolódást, a haj
togatást vagy akár a gyűrést is.

Augusztus 4. 
Babits Mihály halálának 

évfordulója

Ezen a napon hunyt el Babits 
Mihály (1883–1941) költő, író, 
műfordító, irodalomtörténész, 
a Nyugat első nemzedékének 
tagja, a 20. századi magyar 
irodalom klasszikus egyéni
sége. A század legműveltebb 
írója: eredeti nyelven olvasta 
végig csaknem az egész eu
rópai irodalmat.  A szekszár
di születésű Babits mindig is 
nosztalgikus vágyódással gon
dolt a dunántúli magyar vidék
re. A költő és felesége (Tanner 
Ilona) a városi lét nyugtalanító 
kereteit maguk mögött hagyva 
vidéken keresték a feloldódás 
és a kikapcsolódás lehetősé
gét, ezért költöztek Eszter
gomba.. Babits esztergomi 
évei alatt is szerkesztette a 
Nyugatot, élénk postaforgal
mat bonyolítva Esztergom 
és Budapest között. Emellett 
számos híres versének (mint 
„A különös hírmondó”, „Vers a 
csirkeház mellől”, „Holt prófé
ta a hegyen”, „Rímek”, „Búcsú 
a nyárilaktól”), műfordításá
nak, prózai munkájának, egyéb 
alkotásának konkrét és temati
kus helyszíne a város és a he
gyi ház. 1938. augusztus 17
én, már betegen, itt olvasta fel 
a Jónás könyvét feleségének. 
A Jónás könyve Babits pro
fetikus művei közé tartozik, 
műfaja elbeszélő költemény. A 
bibliai kerettörténetet felhasz
nálva a költő szellemi önélet
rajzát, lírai önvallomását írta 
meg, részben önmagát is a 
főszereplő Jónással azonosít
ja. Utolsó erejével is dolgozott, 
Szophoklészt fordított, éjje
li szekrényéről vitte el Illyés 
Gyula a mű javító példányát.

Augusztus 9.  
Állatkertek napja

Ezen a napon ünnepeljük az ál
latkertek napját, ugyanis 1866
ban ezen a napon kezdte meg 
működését Magyarország első 
állatkertje, a Fővárosi Állat és 
Növénykert. Minden évben kü
lönleges programokkal készül
nek az állatkertek országszer
te az évforduló alkalmából, 
valamint igyekeznek felhívni 
a figyelmet a világ veszélyez
tetett fajaira is. Az állatkertek 
múltja egészen az ókori Egyip
tomig nyúlik vissza, például az 
i. e. 29. században Szakkará
ban már biztosan működött 
egy állatkert. Salamon zsidó 
király pedig vadállatokat ido
míttatott, és összegyűjtötte az 
akkoriban ismert világ minden 
állat és növényfaját, amelye
ket vadaskertekben mutattak 
be. Az első modern értelemben 
vett állatkertet Mária Terézia 
alapította 1740ben Bécsben. 
A Schönbrunni Állatkert ma 
már az UNESCO világörökség 
részeként ismert, és ötször 
nyerte el az Európa legjobb 
állatkertje kitüntetést. Míg az 
ókorban az egzotikus állatokat 
főként a nagyközönség szóra
koztatására használták, addig 
napjainkban az állatkertek leg
főbb célkitűzése a természet
védelem és a veszélyeztetett 
fajok megmentése. 

Kecskemét vadaspark

Kecskeméten található hazánk 
területileg egyik legkisebb állat
kertje, a Kecskeméti Vadaskert. 
Az állatkert először a város ve
zetésével jött létre 1971ben, 
ekkor kezdetben csak hazai 
vadakat és magyar háziállato
kat mutattak be a közönségnek. 
Mára a régió egyik legkedvel
tebb látogatóhelyeként szolgál 
mind a kicsik, mind a nagyok 
körében. Az évek alatt számos 
fejlesztésen ment keresztül, így 
már az állatok megtekintése 
mellett állandó programokon is 
részt vehetnek a látogatók.

Augusztus 15. 
Nagyboldogasszony ünnepe

A katolikus egyház ezen a na
pon ünnepli a legfontosabb Má
riaünnepet, Nagyboldogasz
szony napját, vagyis Szűz Mária 
mennybevételének napját.

Ezen a napon azt ünnepel
jük, hogy Szűz Máriánál teljes
sé vált a hit útja: egész élete 
során hitt Istenben. Szűz Má
ria példája arra tanít, hogy az 
embernek testestüllelkestül 
van végső célja, s ez a cél Is
tenben, Istennél van. Jeruzsá
lemben már az 5. században 
megemlékeztek a Boldogságos 
Szűz mennybéli születésnapjá
ról. A Boldogságos Szűz Mária 
mennybevétele főünnep a Má
riaünnepek között. XII. Piusz 
pápa hirdette ki 1950ben hit
tételként, hogy halála után Má
ria fölvitetett a mennybe anél
kül, hogy teste romlást látott 
volna. Hazánkban Szűz Máriát 
Magyarország égi pártfogójá
nak is nevezik. Szent István ki
rály ugyanis e napon, augusz
tus 15én ajánlotta az országot 

a Szűzanya oltalmába, majd 
1038ban ugyanezen a napon 
hunyt el. A krónikák Szent 
Gellért érdemének tulajdonít
ják, hogy Jézus anyja magyar 
földön a Boldogasszony nevet 
kapta: a velencei származású 
püspök fehérvári beszédében 
nevezte Boldogasszonynak 
Máriát. Mivel a keresztény 
hagyományban Szűz Mária 
születését is megünneplik, így 
annak az ünnepnek a neve Kis
boldogasszony lett, míg a Bol
dogságos Szűz mennybevétele 
a Nagyboldogasszony ünnepe 
elnevezést kapta.

Augusztus 20. Magyarorszá
gon ez a nap az államalapítás 
és államalapító Szent István 
király emlékének nemzeti ün
nepe.

Talán kevesen tudják, de 
Szent István augusztus 15
ét, Nagyboldogasszony napját 
avatta ünneppé, ugyanis erre a 
napra hívta össze Székesfehér
várra a királyi tanácsot és tar
tott törvénynapot, élete végén 
ezen a napon ajánlotta fel az 
országot Szűz Máriának, majd 
1038ban ezen a napon halt 
meg. Az ünnep dátumát Szent 
László király tette át augusz
tus 20ára, mert 1083ban VII. 
Gergely pápa hozzájárulásával 
ekkor emeltették oltárra I. Ist
ván relikviáit a székesfehérvári 
bazilikában, ami szentté avatá
sával volt egyenértékű.

I. Nagy Lajos uralkodásától 
kezdve augusztus 20a egyházi 
ünnepként élt tovább. Mária Te
rézia a naptárakba is felvétette 
nemzeti ünnepként, továbbá 
Budára hozatta István kézfeje
reklyéjét, a Szent Jobbot, ame
lyet minden év augusztus 20
án körmenetben vittek végig a 
városon.

Az 1848as szabadságharc 
leverése után betiltották az 
ünnepet, hiszen Szent István a 
független magyar állam jelképe 
volt. 1860ban ünnepelhették 
ismét, ami valóságos nemzeti 
tüntetéssé vált. Az 1867es ki

(Forrás: katolikus ma)
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egyezés után a nap visszanyer
te régi fényét. 1891ben Ferenc 
József az ipari munkások szá
mára is munkaszüneti nappá 
nyilvánította, 1895ben pedig a 
belügyminiszter rendeletére cí
meres zászlókat tűztek ki a kö
zépületekre augusztus 20án. 

A két világháború között az ün
nep eszméje kiegészült a Szent 
Istváni, azaz a Trianon előtti 
Magyarország visszaállítására 
való emlékeztetéssel, 1945–47 

között pedig csak egyházi ün
nepként engedélyezték.

18491989 között a Magyar 
Népköztársaság alkotmányá
nak napjaként ünnepelték, 
miután az 1949ben hatályba 
lépett új alkotmányt augusztus 
20ra időzítették.

Az Országgyűlés 1991. évi 
VIII. törvény kihirdetésével, au
gusztus 20át hivatalos állami 
ünneppé nyilvánította, amelyet 
a 2012ben hatályba lépett 
Alaptörvény is megerősített. 
(Forrás: mavan.hu)

Augusztus 24. 
Kölcsey Ferenc halálának 

évfordulója

Ezen a napon hunyt el nagyon 
fiatalon, Szatmárcsekén, Köl

csey Ferenc magyar költő, 
politikus és nyelvújító, a Ma
gyar Tudományos Akadémia 
tiszteletbeli tagja, a Kisfa
ludy Társaság alapító tagja, 
a nemzeti himnusz költője. 
1790ben született Sződde
meterben. Érdekes véletlen, 
hogy születésének napja is 
augusztusban van. 

14 éven át tanult a Debrece
ni Református Kollégiumban, 
és a szentírás magyarázatán 
kívül minden tárgyat végigta
nult. 16 éves kora óta írogatott 
verseket is, de első „zsengéit” 
megsemmisítette. 1805ben 
Csokonai temetésén ismer
kedett meg Kazinczyval, aki
nek szíves fogadtatása és a 
későbbi barátság rendkívül 
serkentően hatott rá. Miután 

1809ben befejezte kollégiu
mi tanulmányait, Pestre köl
tözött törvénygyakorlatra, de 
ügyvédi vizsgára nem jelent
kezett, mert egyedül az iro
dalom érdekelte, ezért lemon
dott a hivatalbeli és tanári 
pályáról. 1823. január 22én 
tisztázta le Hymnus, a’ Ma
gyar nép zivataros százada
iból’ című nagy költeményét, 
amely Erkel Ferenc zenéjével 
Magyarország nemzeti him
nusza lett. (E napot 1989 óta 
a magyar kultúra napjaként 
ünnepeljük.) Mint politikus, 
a reformok híve volt; küzdött 
Erdély és a részek visszacsa
tolásáért, az alkotmánynak a 
nép felszabadításával korsze
rű átalakításáért és a magyar 
nyelv jogaiért.   

Kedves 14. választó
kerületi polgárok!

Augusztusi cikkemet a 441es 
út felújításának rövid státusz
jelentésével kezdem. 

Kecskemét katonatelepi 
szakaszon a Mathiász Álta
lános Iskola felőli oldalon a 
csapadékcsatorna építési 
munkálatai, valamint a közvi
lágítás kiépítése megvalósult. 
Ezzel egy időben az érintett 
oldalon az egyéb közműépí
tési feladatok is befejeződtek. 
Jelenleg a Szőlőskert és Nagy
fény utcák kiépítése zajlik, va
lamint ezzel párhuzamosan a 
szerviz és kerékpárút építése 
is. A katonatelepi szakaszon 
folyamatos munkavégzés lesz 
várhatóan a projekt befejezé
sig, azaz 2024. II. negyedév 
(kivéve a téli üzemeltetési idő
szakra történő leállást). Ezen 
a szakaszon 2023. szeptem
berig a szelvényezés szerinti 
jobb oldalon, azaz a Mathiász 
Általános Iskola felőli oldalon 
halad a munkavégzés, majd 
ezt követően a másik oldalon 
kezdődnek meg az építési fel
adatok. Katonatelepen folya
matosan épülnek a jelzőlám
pás csomópontok is.

Kisebb léptékű útkarban
tartás, de számomra nagyon 
nagy jelentőséggel bír, hogy a 
Szolnoki hegyben elkezdődött 
a földes utak karbantartása. 

Kértem a Városüzemelteté
si Kft.t, hogy nagyon alapos 
munkát végezzenek, mert 
egyre nagyobb esőzések, jel
lemzőek az utóbbi időben és 
ne kelljen a munka elvégzése 
után egy héttel előröl kezdeni 
az út gréderezését.  Szemé
lyesen jártam be a műszaki 
vezetővel az utat és minden 
egyes ponton előttem jelölték 
be, hogy hol mit fognak elvé
gezni a városüzemeltetési cég 
munkatársai. Telefonon folya
matos tájékoztatást kértem a 
cégtől az elvégzett munkáról, 
bízva abban, hogy a szorosabb 
együttműködés jobb munkát 
fog eredményezni. 

Az elmúlt időszak fontos 
eseménye volt még, hogy a 
Tanácsadó Testület a válasz
tókerületi keret felhasználá
sáról döntött. A 14es egyéni 
választókerületi keret az idén 
5.000.000 Ft, mely az alábbi
ak szerint kerül felosztásra:

1.030.000 Ft játszótér ka
merarendszere – Katonatelep 
Sportegyesület 1.030.000  Ft

470.000  Ft Borbás falunap
300.000 Ft Törekvés falu

nap
300.000  Ft. működési költ

ség – Katonatelepi Polgárőr
ség Egyesület

400.000  Ft Keresztállítás 
fennmaradó költsége – Falu és 
Tanya bejáró alapítvány

483.000  Ft (69.000  Ft/hó 

x 7) Katonatelepi Közügyek 
újság nyomtatási költsége. 
–  Falu és Tanya bejáró alapít
vány  

700.000  Ft tiszteletdíj – 
Falu és Tanya bejáró alapít
vány

 56.000  Ft internet szolgál
tatás Törekvés faluban – Falu 
és Tanya bejáró alapítvány

 50.000  Ft borbási kápolna 
javítása – Falu és Tanya bejáró 
alapítvány

331.000  Ft egyéb működési 
költség – Falu és Tanya bejáró 
alapítvány

100.000 Ft Guba park 
sportnap villanyszerelő vállal
kozói díja Falu és Tanya bejáró 
alapítvány

80.000  Ft Katonatelepi gyü
lekezeti nap – Kecskemét Re
formátus egyházközség:

130.000 Ft játszóeszköz 
(udvari hernyó) vásárlása – 
Katonatelepi Óvodásokért ala
pítvány:

400.000  Ft Kosárlabda pá
lya kerítés – Mathiász János 
Általános Iskoláért Alapítvány:       

100.000 Ft  Katonatelep 
Őszirózsa Nyugdíjas Klub uta
zása – Nyugdíjasok Klubjának 
Megyei Jogú Városi Szövet
sége (Kecskemét Kossuth tér 
1.)                                                                          

70.000 működési költség, 
program szervez – Mathiász 
János Borrend

Végezetül örömmel szólok 

arról is, hogy a választóke
rületben hamarosan két ren
dezvényre is sor kerül. Azért 
örülök, mert tapasztaltam, ta
pasztalhatták, az ilyen össze
jövetelek nemcsak kikapcsoló
dásról, szórakozásról szólnak, 
hanem a városrészben élők 
összekovácsolódásáról is.  
Törekvésfaluban most első 
ízben, de hagyományteremtő 
szándékkal nyárbúcsúztatót 
tartanak a sportpályán, az 
idén augusztus 20án. Az in
gyenes ebédet csak a törek
vésfalui és talfájai lakosok 
kapják, de a reggel 9 órától 
délig tartó gazdag gyermek
programokra a választókerü
let minden családját szeretet
tel várják. Borbáson viszont 
már nagy hagyománya van a 
falunapnak, amit ebben az év
ben szeptember 9én tartanak 
a Horváth kertben. Csakúgy, 
mint a korábbi években, a bor
básiak most is várják a város 
más részeiről érkezőket. (A 
részletes programokról külön 
cikkben olvashatnak.)

Júliusi számvetés

Dr. Fekete Gábor
önkormányzati képviselő
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Hamarosan kezdődik az új tanév
Minden jónak egyszer vége szakad. Az iskola pedagógusai au
gusztus 21től már dolgoznak az iskolában. Feladatuk az lesz, 
hogy előkészítsék a 2023/2024 tanévet. Elkészülnek az óraren
dek, megtervezésre kerülnek a tanév eseményei, és szeptember 
1jén pénteken megkezdődik az első iskola nappal a tanév. A 
tanévnyitó augusztus 31én, csütörtökön lesz 17 órakor. Ekkor 
vehetik át a szülők a gyermekeik tankönyveit. A negyedikével 
kezdődő héten valamennyi osztály szülői értekezleteket tart, 
hogy tájékoztatást kapjanak a szülők a tanév rendjéről, és terve
zetéről. Jó hír, hogy a szünetek hosszabbak lesznek, de a tanév 
ezáltal kitolódik egy héttel.  

Az őszi szünet október 28tól november 5ig fog tartani. A 
téli szünet a tavalyihoz hasonlóan a fűtési idényre való tekin
tettel, 1 héttel hosszabb lesz, tehát január 8án kezdünk az ün
nepek után. A tavaszi szünetet is megtoldották néhány nappal, 
így a húsvét hetét teljes egészében otthon tölthetjük, és április 
8án kell iskolába jönni. Utolsó tanítási nap június 21. péntek. 
A szeptembertől júniusig tartó 10 hónap alatt sok tanulás, és 
egyéb iskolai feladat várja a diákokat. Ezek mellett sok prog
ramon, rendezvényen, kirándulásokon tudnak majd részt venni 
a gyerekek. 

Kisberk Hella

Iskolánk 12 tanulója július 
5-11-ig először vett részt a 
Hírös Agóra Nonprofit kft., 
és a Kecskeméti Drámape-
dagógiai Műhely közös 
szervezésű, szinte legen-
dás drámatáborában. A 
30 éve kezdődött program 
ebben az évben a Nyomke-
resők címet kapta.

Drámajáték foglalkozáso
kon, ünnepi szertartásokon, 
sportjátékokon keltettük életre 
az erdei állatok mindennapjait.

Már az első délelőtt meg
látogattuk a Jászberényi ál
latkertet, ahol furfangos totót 
is kitöltöttünk sétánk során. 
A megérkezés után elhelyez
kedtünk a faházakban, melye
ket tisztán és rendben kellett 
tartani, hiszen minden reggel 
érkeztek a naposok, és pon
tozták a szobákat. A héten a 
Kertvárosi Általános Iskola di
ákjaival alkottunk közös cso
portot, a Farkas falkát.

A napok frissítő reggeli tor
nával kezdődtek, aki minden 
reggel részt vett, 7 próbás 
táborozóvá vált, jutalmat ka
pott. 

Ezután következett a Nap
köszöntés, majd a sok színes 
program: ismerkedő játékok, 
drámafoglalkozások, viselet
készítés, túra a Csevice kúthoz, 
madárröptetés, számháború, 
maszk készítés, madárvadá
szat, éjszakai túra, bátorság
próba, tábortűz, táncház.

Az esték napzáró szertar
tással fejeződtek be, melyen 
nevet adtunk az elmúlt nap
nak, felnyitottuk az üzenetet 
rejtő ládikót, átadtuk a napo
sok tisztét.

A programok kezdetét 
dobszó, az étkezések idejét 

trombitán játszott dallamok 
jelezték, hiszen a napokat 
telefonok nélkül töltötték a 
táborlakók, ami az első na
pokban furcsa volt. Esténként 
lehetett élménybeszámolót 
tartani 1920 óra között. A te
lefonok azonban a napok elő
rehaladtával napközben sem 
hiányoztak, és egyre hama
rabb kerültek vissza hozzám.

   Az utolsó nap végén előad
tuk fantáziabeli „falkánk” 
életét bemutató játékunkat, 
kemencében sült finom fala
tokból álló lakomával, hálakö
vek elhelyezésével búcsúztunk 
a parádi réttől, régi és új ba
rátainktól. Hazaindulás előtt a 
tábor idején gyűjtött fabatká
kat lehetett ezernyi féle apró
ságra felhasználni egy árverés 
során.

Fáradtan, de tele élmények
kel érkeztünk haza. Reméljük 
jövőre is lesz alkalmunk részt 
venni ebben a csodában, mert 
valahogy ott a réten egy kicsit 
megáll az idő…

A tanévkezdésre készülünk 
egy kis kiállítással.

Gaál Zsuzsanna

Fantázia tábor – Parád, 2023.
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Kulturális ajánlat – megyei könyvtár
Az iskolaidő beköszöntével 
ismét pezsgő, kínálatban 
gazdag időszak kezdődik 
a város központi könyvtá-
rában. A várható program-
kínálatról Steiner Petra, 
a Katona József Könyvtár 
kommunikációs és közön-
ségkapcsolati referense 
tájékoztatta olvasóinkat.

Csütörtökönként délelőtt 10 
és 11 órától minden a babák
ról szól a heti rendszerességű 
mondókázó foglalkozáson. Az 
ingyenes, „Babaolvasójegy
hez” és előzetes regisztráció
hoz kötött alkalmakon, moz
gásos, dallal kísért játékokon 
keresztül fejlesztik az apró
ságok készségeit. Aki pedig 
már idejekorán szeretné meg
ismertetni csöppségével az 
angol nyelvet, ő a Helen Doron 
augusztus 26án 10 órakor 
kezdődő 45 perces babama
ma foglalkozásán találja meg 
számításait.

A mesék segítségével fel
vértezhetjük magunkat az élet 
nagy kihívásaival szemben – 
talán éppen ezért is szeretik 
olyan sokan a szombatonként 
3 órakor kezdődő, 5 éves kor
tól ajánlott Túl az Óperencián 
családi délutánt. Az alkalma
kon a tanulságos történetolva
sáson túl tematikus olvasmá
nyajánlóból is válogathatnak 
a jelenlévők, akik egy kreatív 
alkotómunkából is kivehetik a 
részüket.

A programozható masinák 
iránt érdeklődő gyerkőcök a 
csütörtökön délután 3 órakor 
kezdődő Könyvtári robotóra 
vagy a szombati (augusztus 
26., szeptember 9., 23.) 15 

órás Robotépítők alkalmai kö
zül választhatnak. Bár a rész
vétel ingyenes, az érvényes 
könyvtári tagság és az elő
zetes regisztráció mindkettő 
esetében kötelező.

A havi klubfoglalkozások 
változatlanul csütörtökönként 
délután fél 5től várják korha
tári kötöttségek nélkül a visz
szatérő tagokat és az új, kíván
csi érdeklődőket. Augusztus 
31én a Star Warsuniverzum 
rajongói, szeptember 7én 
Harry Potter varázsvilágának 
elhivatottjai, szeptember 21
én a scifi műfajának kedve
lői, szeptember 28án pedig 
a lírabarátok találhatnak egy
másban értő közösségre.

Legközelebb augusztus 31
én délután fél 5től csábítja 
a könyvtárba a képzeletbeli 
kalandozás kedvelőit az intéz
mény turisztikai előadássoro
zata. A nagy nyári melegben 
igazi felüdülést kínál Dr. Barta 
Gábor, a Kecskeméti Áldozat
segítő Központ koordinátora 
himalájai kalandjainak vetített 
képes beszámolójával.

Már csak szeptember 2ig 
van lehetőség megtekinteni 
a könyvtár Helyismereti gyűj
teményének Szépségek és 
ritkaságok című tárlatát az 
intézmény nyitvatartási idejé
ben (keddszombat 918 óra). 
Horváth Zoltán képeslapgyűj
tő darabjai által megtudhat
ja, hogyan látják a várost a 
művészek, míg Kósa András 
numizmatikus pénzérméinek 
legnemesebb darabjai elárul
ják, mitől is olyan értékes egy
egy még forgalomban lévő da
rab. Ezt a Minden korszak hoz 

valami újat, jeles kecskeméti 
évfordulók című dokumen
tumkiállítás fogja követni a II. 
emeleti térben.

Ugyanezen a napon, vagyis 
szeptember 2án délután 2 
órától rendezi meg következő 
Társasjáték klubfoglalkozását 
a Kecskeméti Társasjáték Kör 
Egyesülete a földszinti Tinivi
lágban. Az esemény ingyenes, 
ahol az izgalmas játékokat és 
a játékmestereket is a szerve
zőcsapat biztosítja.

Szeptember 5én délután 3 
órakor Andrea Mozes költőnő
vel találkozhatnak azok az ér
deklődők, akik ellátogatnak a 
Nyugdíjas Könyvbarátok Klub
jának következő találkozójára.

Szeptember 7én és 21én a 
Forrás folyóirat a BácsKiskun 
Vármegyei Önkormányzattal 
közös szervezésű programok
kal emlékezik meg 200 éve 
született költőnkről, Petőfi 
Sándorról. Előbbi napon Owa
imer Oliver tart előadást a 
Petőfiemlékezet kialakulásá
ról, majd a Forrás szerkesztői, 
Buda Ferenc, Pál Sándor Attila 
és Füzi László beszélgetnek 
a költőóriásról. Utóbbi napon 
pedig Fried István beszél majd 
a lírikus költészetéről, Füzi 
Péter a Forrás Petőfiszámát 
mutatja be, míg Csenki Niko
lett a Petőfiemlékév fontos 
publikációit veszi számba.

Immáron hagyomány, hogy 
az Autifi podcast csoport nyá
ri turnéjának kecskeméti állo
mása a megyei könyvtárban 
kap helyet, ezúttal szeptember 
9én (szombaton) délelőtt 10 
órás kezdéssel. Az alkalmon 
szokás szerint egy interak

tív előadásra és azt követően 
élő könyvtár beszélgetésre 
kerül sor, így az érintettek és 
a kívülállók egyaránt hasznos 
információkkal gazdagodhat
nak az autizmus spektrummal 
élőkről.

Szeptember 12én délután 
4 órakor tudhat meg többet 
a közönség a Kígyósi Csár
da szakmai mentoráról és a 
48 Étterem és Bár konyhafő
nökéről, Varga Károly mes
terszakácsról, köszönhetően 
Varga István és Varga Istvánné 
helytörténeti kutatók előadá
sának.”

Szeptember 13án (szer
dán) és szeptember 22én 
(pénteken) délután fél 4től 
ismét együtt alkothatnak a 
kreatívkodni vágyók Bitó Dóra 
könyvtáros HorgolÓra foglal
kozásán. A részvétel az eddig 
megszokottak szerint ingye
nes, az eszközök (olló, 22,5
es horgolótű, középvastag pa
mutfonal) biztosítása azonban 
egyénileg megoldandó.

Egy héttel később, szeptem
ber 19én délután 5 órakor 
folytatódik a Kutatók, alko
tók a könyvtárban sorozat, 
melyben Molnár Gergely A 
vasút néprajza című kötetét 
ismerheti meg közelebbről a 
nagyérdemű.

Dr. Virág Ágnes művészet
történész pedig szeptember 
29én (pénteken) 17 órakor 
folytatja Testképek a kortárs 
művészetben című előadás
sorozatát, melynek következő 
témája a mesterséges szép
ség, pontosabban a robotok, 
kiborgok és avatárok lesznek.

Steiner Petra

KATONATELEPI KÖZÜGYEK
Kiadó: Falu-és Tanyabejáró Alapítvány (6000 Kecskemét, Talfája tanya 40.) 

Felelős kiadó: Kovács Mária Klára kuratóriumi elnök 

Alapító szerkesztők: ? id. Tóth Viktor, Borsos Mihály, Kisberk Hella 

Felelős szerkesztő: dr. Kerényi Zoltán; Olvasószerkesztő: Kovács Klára 
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Muskátlit egyáltalán nem 
volt könnyű meggyőzni ar
ról, hogy elfogyott az ana
nász. Szünet nélkül követel
te az újabb adagot. Chauffe 
úr megelégelte a hangosko
dást, végigvizslatta a kap
csolótábláját, aztán az áfo
nya cserje és a naspolyafa 
gombja között megtalálta 
azt a gombot, amivel csinos 
kis ananász ültetvényt nö
vesztett ki a kocsi padlójá
ból. A palánták nem voltak 
nagyobbak, mint egy eper
bokor, de annyi volt belőlük, 
hogy szőnyegként fedték 
be a talajt. Amint Muskátli 
megérezte az ananász illa
tát, rögtön rávetette magát 
a bokrokra.

– Milyen picurka ananá
szok! – lelkendezett, és csak 
úgy tömte magába a gyü
mölcsöt. 

Végül úgy kimerült, hogy 
lehuppant egy mohával 
benőtt kőre, és menten el
aludt. A metrószerelvény 
egyenletes kattogása lassan 
álomba ringatta a többieket 
is. Amíg a Szörny egy jávor
fának támasztva hátát hor
kolt, Adél az ölébe hajtotta 
fejét. Halkan pihegett. Csak 
Gofri és Muffin nem pihent, 
azon civódtak, hogy milyen 
nevet adjanak a hamarosan 
kikelő fiókáiknak.

A szerelvény nagyot féke
zett, Adél és Gügecse felri
adtak álmukból. Chauffe úr 
beleszólt a hangosbeszélő
be:

– Hallóhalló! Aggodalom
ra semmi ok, csak a gyü
mölcsevő denevérek járják 
násztáncukat. Lassítunk, 
amíg áthaladunk a rajon.

Muskátli hirtelen felpat
tant a kőről és izgatottan 
ugrálni kezdett:

– Hogy mi? Denevérek? 
Hol? Hol? Csak nehogy bele
gabalyodjanak a szakállam
ba!

– Ne aggódj, kint vannak a 
járatban, nem tudnak bere
pülni – nyugtatta Gügecse.

– Akkor jó! Inkább eszek 
még egy kis ananászt – 
mondta a törpe, azzal na
gyokat csettintve nyelvével 
megint nekiesett a kis bok
roknak.

Adél és Gügecse moso
lyogva figyelték, ahogy Mus
kátli csipeget.

A szerelvény egyszerre 
meredeken megindult felfe
lé, és nemsokára kibukkant 
a felszínen.

Vízre érkeztek, ezért 
Chauffe úr meghúzott egy 
kart, és a metrószerelvény 
egyszeriben hajóvá alakult. 
Mindaz, ami a kocsi belsejé
ben volt, a fedélzetre került. 
Adél körülnézett, és a szája 
is tátva maradt attól, amit 
látott. Hajójuk egy keskeny 
csatornában haladt, ami a 
tenger messze kinyúló kar
jaként simogatta a kétoldalt 
egymás mellett sorakozó 
szigeteket. A nap ujjával bo
rostyán sárgára változtatta 
a vizet. Olyan volt, mintha 
aranyfolyón hajóznának. Az 
egyes szigetek szinte csak 
egy meggymag köpésnyi tá
volságra voltak egymástól, 
és csak úgy hemzsegtek raj
tuk a Muskátli féle törpék. A 
vízen különböző méretű és 
formájú hajók közlekedtek 
mindenféle áruval gazdagon 
megrakodva. A hajókon egy 
törpét sem lehetett látni, a 
legénység délceg, hosszúha
jú tengerészekből állt. Jobb 
oldalon egy hatalmas ma
dártojásra emlékeztető szi
getet láttak.  Meredek szik
laszirtjeiből nyílegyenes, 
vékony fák nőttek ki. A má
sik oldalon egy nyitott száj 
várta őket, félelmetes szik
lafogakkal. Aztán egy olyan 
apró sziget következett, 
amin csak két törpe fért el, 
de láthatóan nem voltak jó
ban, mert karba tett kézzel 
ültek egymásnak háttal. 

Ez a varázslatos világ tel
jesen elkápráztatta a hajó 
utasait. Még Chauffe úr is 
ámuldozott, pedig ő már 
igazán sokmindent látott 
hosszú és kalandos utazásai 
során.

– Megérkeztünk – mondta 
egyszerre Gügecse, miután 
végre le tudta venni szemét 
a tájról. – Végre újra itthon 
vagy, kedves Muskátli. 

– Gyönyörű helyen laksz – 
tette hozzá Adél. 

– Tényleg? Ez már az ana
nászevők szigete?

– Az sajnos nincs kiírva. 
Pedig el tudnám olvasni – 

húzta ki magát Adél. – Ami
kor apuval bevásárolni me
gyünk, mindig én olvasom 
fel a mennyezetről lecsüngő 
plakátokat.

– Én az ananászevők szi
getén lakom. Vigyetek haza! 
– erősködött Muskátli.

– Majd kiteszünk az egyik 
szigeten, és valaki hazavisz 
– vetette oda Chauffe úr 
morcosan.

– Nem, nem! Azt már 
nem! Én a saját szigetemet 
akarom. Az enyéimet. Nem 
akarok a ribizliszemezőkkel 
vagy a dinnyegurítókkal és 
még inkább nem a spenót
pöndörítőkkel egy szigeten 
lenni. Azokkal aztán legin
kább nem!

– Hogyan találjuk meg 
ezer közül a te szigetedet? – 
keseredett el Adél, de máris 
támadt egy ötlete:

– Te, Muskátli, a szigete
den mindenki úgy odavan az 
ananászért, mint te?

– Hát persze! Sőt, még 
nálam is jobban. Minden hé
ten kiköt egy hajó tele ana
násszal, és akkor aztán ad
dig eszünk, amig mind egy 
szálig fel nem faljuk. Utána 
pedig jókat szundítunk a fák 
alatt.

Adél erre odasúgott vala
mit Gügecsének, aki mind
járt tovább is súgta Chauffe 
úrnak. Chauffe úr bólintott, 
feltekerte a hangot a han
gosbeszélőn, és teli torok
ból kiáltani kezdte:

– Ananáááászt! Itt a finom 
ananász! Tessék az ana
nászt!

Muskátli nem értette a 
dolgot, csak figyelt és köz
ben szorgalmasan csipege
tett a miniananászokból.

Adél és Gügecse árgus 
szemekkel figyelték a tör
pékkel teli szigeteket, mi
közben Chauff úr csak kínál
gatta az ananászt.

Már jó ideje szelték a ha
bokat így, amikor Adél elki
áltotta magát: 

– Ott! Ott! Nézzétek! A 
bal oldalon. Azon a csúcsos, 
zöld szigeten.

– Az lesz az, tényleg. 
Ügyes vagy, Adél! – dicsérte 
meg a kislányt Gügecse.

Amint közeledtek a sziget
hez látták, hogy száz meg 
száz apró törpe lejti ugyan
azt a táncot, mint amit 
Muskátlitól láttak, amikor 
megérezte Chauffe úr ana
nászának illatát. 

Miután kikötöttek, Mus
kátli rögtön megérezte tár
sai közelségét, és kiugrott 
a hajóból. Ők pedig, amint 
megérezték elveszettnek 
hitt társukat, rögtön elfelej
tették az ananászt, és kitárt 
karokkal ölelték magukhoz.

Muskátli, amikor végre 
kibontakozott társai ölelő 
karjaiból, egy apró ajándék
kal köszönte meg a segítsé
get:

– Köszönöm neked, Adél, 
hogy segítettél hazatalálni. 
Hálából fogd ezt a golyót, 
aminek még jó hasznát ve
heted.

Adél nagyon örült az aján
déknak, de megköszönni 
már nem tudta, mert a tör
pék a vállukra vették Mus
kátlit, és hangos éljenzések 
közepette megindultak a 
sziget belseje felé. Nagy ün
neplés kezdődött.

Chauffe úr felszedte a 
horgonyt, és a metrókocsi
ból lett hajó elhagyta az an
anászevő törpék kikötőjét. 
Adél áthajolt a hajókorláton 
és a lenyugodni készülő nap 
fényénél nyakában megvil
lant egy ezüstszínű medál.

– Mi az a nyakadban? – 
kérdezte Gügecse.

– Azt nem adom oda! – 
tette vissza rögtön az ezüst
medált ruhája alá a kislány.

– Nyugi, nem veszem el, 
csak meg szeretném nézni. 

– Nem nézheted meg, az 
csak az enyém! – mondta 
Adél ellentmondást nem tű
rően.

– A barátok nem titkolóz
nak egymás előtt.

Adél egy pillanatra el
pirult, majd szomorkás han
gon ezt mondta:

– Anyu hajfürtje van ben
ne. A párnáján hagyta, mi
előtt a két erős bácsi elvitte 
tőlünk. Majd visszaadom 
neki, ha összegyűjtöttem 
a golyókat, és újra találko
zunk. Már csak négy golyó, 
és megtalálom az anyuká
mat.

Wesz Péter

Adél és Gügecse 5.
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Augusztusban emlékezünk ál
lamalapításunkra. Régi szép 
szokás szerint ekkor készül 
először kenyér az új gaboná
ból. Számos régi hagyományt 
elevenítettek fel ezzel kap
csolatban, az utóbbi években 
és lassan kialakultak újabbak 
is. Ami a kenyeret illeti, talán 
soha nem volt olyan gazdag 
választék ezen a téren, mint 
manapság: ízlésünk és pénz
tárcánk vastagsága szerint 
számos különböző kenyér 
közül választhatunk. És talán 
soha nem voltak olyan sokan, 
akik érzékenyek a pékáru alap
vető összetevői iránt, komoly 
önfegyelemre van szükségük, 
hogy elkerüljék a rosszullétet. 
Az elmúlt években minden 
bizonnyal többször döbben
tünk meg látva a kenyér és 
más pékáruk árának meredek 
emelkedését. E mostani írás 
olvasásakor a Biblia kenyérrel 
kapcsolatos üzeneteiből mor
zsázgathatunk.

Rögtön meg kell jegyez
nünk, hogy a kenyér – csak
úgy, mint a magyar nyelvben 
– nem csak szó szerint a ke
nyeret jelenti, hanem az éte
lek, sőt a mindennapi élethez 
szükséges dolgok összefogla
ló neve is.

Az ember az Édenben sza
badon ehetett bármit, kivéve 
a jó és rossz tudása fájának 
gyümölcsét. Vagyis létezett 
egy olyan idilli állapot, ami
kor könnyen jól lehetett lakni, 
másként szólva, a minden
napi megélhetés, túlélés nem 
igényelt nagy erőfeszítést. 
Nyilván ez ma már nincs így, 
ám érdemes belegondolnunk 
abba, milyen is lehet egy ilyen 
gondtalan, megelégedett élet, 
amire egyébként vágyunk, és 
amiért dolgozunk. Mindez 
ingyen az emberé volt. Isten 
elleni lázadása azonban meg
fosztotta a gondnélküliség 
tapasztalatától. A megélheté
sért, előbbre jutásért vívott 
küzdelmeink között érdemes 
belegondolnunk ebbe. Nyilván 
félreértés lenne, ha ma azt 
várnánk, hogy Isten egysze
rűen tartson jól bennünket, 
amire szükségünk van, azt 
úgyis megadja. Ám érdemes 

arra gondolnunk, hogy az Úr 
terve mégiscsak az, hogy az 
ember gondterheltség nélkül, 
megelégedetten éljen.

A kenyérkérdés aztán Isten 
népének is súlyos kérdésévé 
vált. Az Egyiptomból való sza
badulást követően, a pusztai 
vándorlás kezdetén már láza
dozni kezdtek Isten és a népet 
vezető Mózes ellen, mondván, 
nincs kenyerük. Visszavágytak 
az egyiptomi „húsos fazekak
hoz”. A lelkiszellemi szabad
ság korlátjává vált az éhség, 
a napi kenyér hiánya. Emlé
keztet ez minden felelős ve
zetőt, hogy sem szellemi, sem 
fizikai munka nem végezhető 
úgy, hogy a munkát vállalónak 
kenyérproblémái legyenek. 
Mózes minden „kenyérhiány” 
esetén imádsággal fordult Is
tenhez, aki gondoskodott né
péről. A pusztai vándorlás 40 
éve alatt a szombatot, a nyuga
lom napját leszámítva, minden 

nap „mennyei kenyeret”, man
nát kaptak Istentől, ami meg
romlott másnapra – mindig 
csak annyit volt érdemes szed
ni belőle, ami aznapra elég. 
Nem a kiszámíthatatlanságot, 
bizonytalanságot élték meg 
ekkor, hanem azt, hogy Isten 
naponként gondoskodik róluk, 
és amit ad, az elég. Isten gon
doskodása olyan lehetőség, 
amire érdemes számítanunk.

Jézus Krisztus az Úr imád
ságába belefoglalja a kérést: 
„mindennapi kenyerünket, add 
meg nékünk ma”. Számunkra 
nem kérdés, hogy a kenyé
rért, megélhetésért meg kell 
dolgozni, a kenyérért mon
dott ima semmiképpen nem 
a munka helyett, hanem amel
lett szükséges. A „mindennapi 
kenyér” az életünk alapvető 
szükségleteit jelenti. Az ezért 
mondott imádság fontos, Isten 
is tudja, hogy testi létünkben 
egyszerűen vannak mindenna
pi szükségleteink. Azt gondo
lom, két dologra hív fel minket 
ma ez az imádság. Az egyik, 
hogy szükséges átgondolnunk, 
mire van valójában szüksé
günk. Mindenre szükségünk 
vane, amire vágyunk, vagy 
csak azért kell, mert másnak 
is van, vagy divatos? Meg kel
lene tanulni elválasztani a 
valóban szükséges mindenna
pit az elhagyhatótól. A másik 

fontos dolog, hogy nemcsak 
dolgozni, tenni kellene, hanem 
imádkozni is a lelki, testi szük
ségeinkért.

Végezetül, Jézus fontos ta
nítása: „nemcsak kenyérrel 
él az ember, hanem minden 
igével, ami Isten szájából 
származik”. Jézus arra em
lékeztet, hogy nem csak a 
testnek kell megadni, amire 
szüksége van. A lélek is éhez

het, szomjazhat, vannak szük
ségei. Csak kevésbé látványos 
a lelki szükség, mint a testi 
éhség, amit pár óra után már 
jelez a szervezetünk. A lélek 
lassabban jelez, hajlamosak 
is vagyunk elhanyagolni. Jézus 
azt mondja, hogy a léleknek is 
van szüksége kenyérre, táplá
lékra. A lelki táplálék, amire 
mindannyiunknak szüksége 
van: Isten szava, ami tanácsol, 

eligazít, vigasztal, erőt ad, és 
az örök életre vezet.

Augusztus 20a kapcsán 
jusson eszünkbe: hálát ad
hatunk, hogy van kenyerünk, 
megélhetésünk. Kérjük bátran 
Isten segítségét szükségeink 
betöltésében és ne csak tes
tünk, de lelkünk táplálékára 
is gondoljunk. Isten szavára 
olyan szükségünk van, mint az 
éhezőnek egy falat kenyérre.

Kenyéráldás, mindennapi kenyér

Laczay András
lelkipásztor
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Pénzvisszatérítés helyett jóváírás 
online pénztárcára

Úgy tűnik egyes kereskedők 
között futótűzként terjed az 
információcsere arról, hogy 
miként lehet kibújni a jó
tállási kötelezettség alól. A 
megosztott információk so
rában „vezet” az a gyakorlat, 
hogy a márkaszerviz szerint 
a termék meghibásodása 
a helytelen használat miatt 
következett be. Ezzel érvelt 
az a vállalkozás is, amely el
utasította egy hibás aggregá
tor visszavételét.  Ám a régi 
trükköt megfejelték egy újab
bal. Pénzvisszatérítés helyett 
felajánlották, hogy a termék 
árából 80 ezer forintot jó
váírnak a vevőnek az online 
pénztárca rendszerben. (Er
ről a „nagylelkű” ajánlatról 
tudni kell, hogy csak továb
bi internetes vásárlásokkal 
lehet érvényesíteni, s ilyen 
nagy összeghez soksok vétel 
szükséges.)

De vegyük sorra a történ
teket. Egy fogyasztó 3 fázisú 
6500 wattos áramfejlesztő 
készüléket vásárolt, amelyről 
azonnal kiderült, hogy még 
egy 1100 wattos flexet sem 
képes működtetni. Panaszu
kat jelezték a vállalkozás felé. 
Azt a választ kapták, hogy 
lehetőleg saját csomagolásá
ban küldjék vissza a termé
ket.  A vevő visszaküldés előtt 
megmutatta egy háztartási 
kisgépszerelőnek, aki meg
állapította, hogy egyáltalán 
nem ad le áramot, használ
hatatlan. 

A vállalkozás viszont a be
vizsgálás után úgy nyilatko
zott, hogy a nem megfelelő 
olajszint miatt füstölhetett 
és melegedhetett túl a mo
tor. A fogyasztó megírta, 
hogy ezzel nem ért egyet, 
rendeltetésszerűen próbálták 
használni a terméket, csak
hogy az nem volt megfelelő, 
egy kisgépszerelő rámért és 
megállapította, hogy 3 aljzat
ból egyben egyáltalán nincs 
áram kettőben is alig. Ezért 
a vásárló a termék cseréjét 
vagy annak árát kérte válto
zatlanul. 

A vállalkozás jelezte, hogy 
a szerviz álláspontját nem 

bírálja felül és a bevizsgálás 
(10.160 Ft) és visszaküldés 
(1.850 Ft) díját utánvétellel 
kiszámlázta a fogyasztó szá
mára, majd visszaküldte az 
aggregátort, ami továbbra 
sem működött. A vevő ezután 
fordult a BácsKiskun Várme
gyei Békéltető Testülethez, 
ekkor már a vételár visszafi
zetését kérve. Kérelméhez 
mellékelte az aggregátor vá
sárlásáról kapott számlát, 
a jótállási jegyet, a vállalko
zással folytatott levelezést, a 
szervizelésről kiállított mun
kalapot, valamint a visszakül
dés során kiállított bevizsgá
lásról szóló számlát.

A vállalkozás a testületnek 
küldött válasziratában úgy 
nyilatkozott, hogy a fogyasztó 
panaszának jogosságát nem 
ismerik el, a termék vizsgá
lata során a javítószolgálat 
megállapította, hogy a készü
lék olajjal túltöltve érkezett. A 
megfelelő olajszint biztosítá
sa, annak rendszeres ellenőr

zése a rendeltetésszerű hasz
nálat egyik alap feltétele. A 
túl magas olajszint kárt okoz
hat a motorban valamint ren
dellenes füstölést okozhat. 
Ezért a visszatérítési igény 
nem megalapozott. Viszont 
felajánlották, hogy 80.000 
forintot jóváírnak az Online 

Pénztárca rendszerben, me
lyet a fogyasztó több száz 
weboldalon le tud vásárolni. 
A készüléket pedig továbbra 
is megtarthatja. A vállalkozás 
álláspontja szerint, amennyi
ben a fogyasztó által becsa
tolt szakvélemény helytálló, 
csupán egy részegységet kell 
cseréltetni pár ezer forintért 
és lesz egy működő aggregá
tora.

A fogyasztó a vállalkozás 
által tett egyezségi javaslatot 
nem fogadta el. Nem ismeri, 
és nem használja az online 
pénztárca rendszerét. Mivel 
a felek között egyezség nem 
jött létre, a békéltető testü
let a becsatolt iratok alapján 
hozott határozatot. Döntése 
értelmében a vállalkozásnak 
15 napon belül vissza kell fi
zetnie az aggregátor árát.

Az indoklás szerint a be
csatolt munkalap alapján 
nem bizonyított a vállalko
zás álláspontja, hogy a ké
szülék túl volt töltve. Az sem 

derült ki, hogy amennyiben 
igen, az milyen hatással volt 
a gép teljesítményére. Tel
jesítménymérés feltételez
hetően nem készült, pedig 
a fogyasztó annak mértékét 
jelölte meg hibaként. A bé
kéltető testület is kifejezetten 
kérte, hogy válasziratukban 

ismertessék e mérés ered
ményét, amennyiben készült. 
Tényként leszögezhető, hogy 
a vállalkozás a jótállási fe
lelőssége alóli kimentésre 
alkalmas független szakértői 
véleményt nem bocsátott a 
testület rendelkezésére. A fo
gyasztó minőségi kifogásáról 
felvett jegyzőkönyvben a kifo
gás rendezésének elutasítási 
okaként hivatkozott indok 
hiteles szakértői vélemény 
hiányában a felelősség alóli 
kimentésre nem alkalmas. 
A jegyzőkönyv kiállítása, il
letve a szerviz jegyzőkönyvei 
és munkalapjai nem pótolják 
a független szakértői véle
ményt.  Az általánosságban 
megfogalmazott feltételes 
mondat: „A túl magas olaj
szint kárt okozhat a motor
ban valamint rendellenes 
füstölést okozhat” a garanci
ális igény elutasítására azért 
sem megfelelő, mert abból 
nem derül ki, hogy a termék 
milyen vizsgálatokon esett 
át, melyek azok a megálla
pítások, konkrét vizsgálati 
eredmények, ok–okozati ösz
szefüggések, amelyekből arra 
az eredményre jutottak, hogy 
a fogyasztó által tapasztalt 
probléma rendeltetésellenes 
használat következménye. 

Fogyasztóvédelmi sarok 
rovatunkkal, a hónapról hó
napra ismertetett esetekkel 
azt szeretnénk elérni, hogy 
a lakosok ne nyugodjanak 
bele jogos panaszuk elutasí
tásába, hanem forduljanak a 
békéltető testülethez. Ha ezt 
mind többen teszik, akkor re
méljük, szintén futótűzként 
terjed majd a hír, miszerint a 
jótállási felelősség alóli kibú
jásra a márkaszerviz megál
lapítása nem alkalmas.

 Kovács Klára

A Bács-Kiskun Vármegyei 
Békéltető Testület  

elérhetőségei:
Levélcím:  

6000 Kecskemét, Árpád krt. 4.
Telefon:  

76/501525, 70/938 4765
Email:  

bekeltetes@bacsbekeltetes.hu 



   2023. augusztus 9Katonatelepi Közügyek  n  PORTRÉ

Tóth Gabriella – egy elhivatott  
vacsiközi lelkigondozó portréja

Vacsiközben számos ér-
tékes emberre lelhetünk, 
elég, ha nyitott szemmel 
járjuk a városrész utcáit. 
Így találkozhatunk egy kis 
adventista közösséggel, 
melynek évek óta elköte-
lezett tagja Tóth Gabriella. 
A kiskunsági tanyavilágban 
nőtt fel, és a közelmúltban 
otthonra lelt Vacsiközben.

Gyermekkora

Tóth Gabriella esetében is 
meghatározó fontosságú a 
gyermekkor, a születés helye 
és a környezet, ahol nevelke
dett. Meghatározó a nagyszü
lők személye, és a fizikai való
ság, ahol felcseperedett.

Gabriella egyetlen gyerek
ként önálló családi gazdasá
got folytató családban 1965
ben született Orgoványon. 
Születésétől 13 éves koráig 
itt élt a nagyszülőkkel közös 
tanyán a Nyakvágó dűlőben. 
Maga az elnevezés a török 
korból származik, beszélő név. 
A köztudatban egy török kori 
esemény maradt fenn. Fel
tehetően a korabeli lakosság 
harcolhatott az életéért a be
tolakodó idegenek ellen. Erre 
utal a népi elnevezés, amely a 
mai napig él és használják.

A tanyán nehezebb volt a 
megélhetés, mert nem volt 
áram, se gáz, de jó minőségű 
víz igen. A mostohább körül
mények ellenére nincsenek 
rossz emlékei Gabriellának 
erről a korszakról. Petróle
umlámpa és zseblámpa volt, 
ezzel világítottak, így lehetett 
tanulni, olvasni. A 70es évek 
elejétől tévé is volt, amely ak
kumulátorról működött. Küz
delmesnek tűnt akkor ez az 
élet, de ma már jobban látja a 
szépségét és a jóságát annak 
az életformának. A tanyán pél
dául senki nem zárta az ajtót, 
ha mégis, mindenki tudta, hol 
tartja a szomszéd a kulcsot. 
A bizalom volt a legfontosabb, 
melyet csak a tanyán tapasz
talt meg az ember.

A tanyától kilenc kilométerre 
volt Orgovány, 5,5 kilométerre 
az iskola, amelyet odavissza, 

télennyáron, hóbanfagyban, 
esőbennapsütésben napon
ta meg kellett tenni. Ezt főleg 
gyalog, esetleg kerékpárral 
lehetett teljesíteni, bár a futó
homokban ez gyakran lehetet
len volt. Csapatostul mentek 
a környékbeli gyermekek az 
iskolába, visszafelé szórtan, 
attól függően, kinek mikor ért 
véget a tanítás. Ez az életfor
ma jó kis edzettséget adott az 
itt élőknek.

Az Ágasegyházi Úti Általá
nos Iskolába járt Gabriella, 
ahol összevont tanítás folyt a 
’70es években. Szép emléke
ket őriz az iskoláról, jók voltak 
a tanítók és a tanárok, csa
ládias volt a légkör. Az isme
retszerzés és annak rögzítése 
kiváló volt ilyen körülmények 
között. Ezért örök hálát érez, 
melynek egy életen át hasznát 
veszi. Sorsdöntő fontosságú, 
hogy később ezért is tudott 
könnyebben tanulni, magasabb 
iskolai végzettséget szerezni, 
mert szilárd alapokat kapott.

Tizenhárom éves koráig la
kott a nagyszülőkkel közös 
tanyán, ahonnan munkalehe
tőség miatt a család Helvé
ciára költözött. Ő a helvéciai 
Központi Általános Iskolában 
is kiválóan megállta a helyét, 
semmilyen hátránya nem 
származott a korábbi ösz
szevont oktatásból. Sőt, csak 
előnye volt a felszínen lévő 
friss ismeretek miatt. El is ne
vezték új osztálytársai „Min
dentudó Kislexikon”nak, de 
ezért a lelke mélyén nem ha

ragudott. A faluban vonzó volt 
a kényelem, az áram, a hűtő, 
a fürdőszoba, de hiányzott a 
tanyasi élet szabadsága, ezért 
sokat járt vissza az orgoványi 
tanyára a nagyszülőkhöz. 

A nagymama hatása

A nagymama személye meg
határozó fontosságú Gabri
ella sorsának, egyéniségének 
alakulásában. A nagymama 
szorgalmas, bölcs és jószívű 
asszony volt. Művelt egy kony
hakertet, gondozott kis és 
nagyállatokat, baromfit nevelt, 
tehenet fejt, piacra járt, tész
tát gyúrt, főzött, azaz folyton 
tevékenykedett. Soha nem 
unatkozott, egyik feladatot a 
másikban pihente ki, ahogyan 
éppen adódott. A pihenés pél
dául a varrás vagy a borsó
fejtés lehetett, attól függően, 
hogyan szervezte meg reggel 
a napját. Nagymama a Bibli
ából tanult meg olvasni fia
talabb testvérei segítségével. 
Nagypapa is ügyes ember volt, 
ezermester, a közeli nádasból 
készítette el a házuk nádfe
delét. Mindent meg tudott 
javítani. A kis Gabriella szíve
sen tartózkodott a nagymama 
kiskonyhájában és a nagypapa 
műhelyében. A nagyszülőkkel 
való közös foglalatoskodás 
során észrevétlenül kialakult 
kézügyessége és sok, a min
dennapi életben hasznos gya
korlati ismerete. Ő maga is a 
mai napig szívesen tevékeny
kedik a konyhában, a vetemé
nyeskertben, sőt a kalapács, 
a fűrész és egyéb barkácsoló 
eszközök használata sem áll 
távol tőle. Ma úgy látja Gabri
ella, hogy a nagymama nyom
dokán halad, ő sem unatkozik 
soha, és igyekszik hasznos 
életet élni, mások javára fordí
tani tehetségét.

Szép emlékei vannak a ta
nyához közeli madárvilágról 
és nádasról, amely gyönyörű 
és nagyon gazdag volt. Egész 
évben volt hal a vizes terüle
teken a család részére: ká
rász, ponty és törpeharcsa. 
Ha nyáron visszahúzódott a 
víz, akkor is volt hal a homok

ba ásott mélyedésben, az ún. 
kopolya gödrökben.  Sajnos, 
a csatornázással mindez el
tűnt, elszikesedett a táj. Eltűnt 
a nádas is, kiszáradt, pedig 
a nagypapához hasonlóan a 
férfiak ebből javították a ta
nyák épületeinek nádtetejét.  

Gabriella 1979ben végezte 
el az általános iskolát, utána a 
kecskeméti Bányai Júlia Gim
náziumba nyert felvételt. A 
tanyáról jött kislány nem érez
te jól magát az azonos korú 
városi osztálytársak között, 
emellett úgy gondolta, a szülei 
sem bírják anyagilag a tanít
tatását, ezért pár nap múlva 
kiiratkozott a gimnáziumból.

Felnőtt évei

1979–1981ig az MMG Auto
matika Művek kecskeméti gyá
rában dolgozott 1415 évesen 
szalag mellett két műszakban, 
ahol Lada műszerfalakat gyár
tottak. Itt nagyon fontos dön
tést hozott. Tanulnia kell, ha 
nem akar a jövőben hasonló
an nehéz körülmények között 
a megélhetéséért küzdeni. 
Ez fontos felismerés volt a 
tudatos munkavállalás szem
pontjából. Másfél év után új 
beosztást vállalt az új cél is
meretében. 

1981 áprilisától a Magyar 
Postán dolgozott távírászként, 
ahová a jó helyesírása miatt 
vették fel. Itt tanulhatott is 
1982 és 1986 között a buda
pesti Postaforgalmi Szakkö
zépiskola levelező tagozatán, 
és szakmája és érettségije 
is lett postaforgalmi szakon. 
„Képesített postaüzemi forga
lomellátó” végzettséget szer
zett 1986ban Budapesten. 
1985ben új munkahelyre hív
ták a kecskeméti Megyei Ren
dőrFőkapitányságra távírász 
beosztásba, több fizetésért, 
jobb körülmények közé.  2004
ban innen ment nyugdíjba, 
kényszerűségből édesanyja 
betegsége miatt.

Kecskemétre költözött 1987
ben. 1989ben társra talált, 
1995ben kislánya született, 
1998ban meghalt férje. Édes
anyja 2008től intézetbe került, 
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mert folyamatos felügyeletet 
igényelt ápolása. Gabriellának 
munkát kellett vállalnia (szó
rólapozás, lépcsőháztakarí
tás, vagyonvédelem), hiszen a 
nyugdíja nem volt elegendő a 
megélhetésükhöz.

Megtalálja a hitét

2000 fordulópont Gabriella 
életében. Rájött, életmódot 
kell váltania, ha egészsége
sen szeretne élni és felnevel
ni gyermekét. Csalódott az 
orvoslásban és a gyógysze
rekben, elhatározta, hogy 
gyógyszerek nélkül próbálja 
meggyógyítani allergiáját, 
amivel régóta küzdött. Több 
nyers ételt fogyasztott, szét
választó diétát alkalmazott, 

mellőzte a kész és félkész 
ételek, sőt még a búza fo
gyasztását is. Gyógynövénye
ket termelt és alkalmazott, 
melyeket azóta is használ. 
2011ben egy adventista bib
liai előadássorozaton vett 

részt, amely újabb fordulópon
tot jelentett Gabriella életé
ben. Egyéves felkészítés után 
2014ben keresztelkedett meg 
ismét felnőttként. Ekkortól az 
adventisták közösségéhez tar
tozik immár hivatalosan is.      

2015ben meghalt édes
anyja, és még ebben az évben 
beiratkozott az egyház Sola 
Scriptura Teológiai Főiskolá
jára. Nyolc féléven át járt az 
intézmény biatorbágyi tago
zatára, ahol 2020 januárjában 
kapott felsőfokú teológiai ta
nulmányairól elismerő okleve
let.  Egy évvel később, 2021
ben elvégzi a „Bibliaialapú 
Lelkigondozás Szak”ot is.

 (Szerk. megjegyzés: A főis-
kola egyéni színt képvisel a 
magyarországi teológiai főis-

kolák sorában. Sola Scriptu-
ra (egyedül az Írás) Teológiai 
Főiskola, neve utal arra, hogy 
az intézmény a Biblia-tudo-
mány, a biblikus teológia kuta-
tását, fejlesztését és oktatását 
tekinti küldetésének.)

Tóth Gabriella 2022 óta a 
Vacsiközben él a Voelkertelep 
egyik utcájában, és segíti a 
Bethlenvárosban összegyűlő 
kis adventista közösség lelki 
és életmódbeli alkalmait. Min
dennapjait a hitben való élet, 
az egészséges táplálkozás, a 
kerti munka és a tudatos élet
vezetés jellemzi, melyben segí
tik a gyülekezet tagjai. Úgy érzi, 
hogy a városrészben a társai 
körében megtalálta a nyugodt, 
kiegyensúlyozott életet. 

Hoksza Ildikó

Az egyik leghálásabb gyü-
mölcsünk a kihozatal 
szempontjából a szőlő. 
Ráadásul két legyet üthe-
tünk egy csapásra, mert 
a szőlőcefre készítésekor 
törkölyünk is marad. Szigo-
rúan irányított erjesztéssel 
dolgozzunk, hogy fertőzés-
mentes, aroma-dús és le-
hető legtöbb etil-alkoholt 

tartalmazó cefrénk legyen. 
Ehhez végig vesszük a főbb 
lépéseket.

– Mossuk meg a gyümölcsöt. 
Az a cél, hogy az esetleges 
permetszer maradványokat 
eltávolítsuk. Mivel nem földről 
szedjük, ezért a földszennye
zéstől (akrolein) sem kell külö
nösebben tartani. Amennyiben 
hordóba szedtük a fürtöket, 

töltsük fel vízzel, hogy ellepje. 
Forgassuk meg a hordót, hogy 
egymást mossák a szemek. 
Ezt követően öntsük le a vizet 
a szőlőről.

– Az igazi szőlőpálinkához 
a gyümölcsöt le kell szemezni, 
hogy abban ne legyen fürtág, 
kocsány. Erre is kiválóan al
kalmasak a magozó és daráló 
készülékek. A szerkezet kb. 20 

perc alatt 100 kg szőlő leda
rálására alkalmas. A magozó 
a perforáción kiereszti a hor
dóba a levet és a gyümölcs
húst, viszont a kocsányt nem 
engedi. A magozó aljában egy 
kiváló törköly marad, amiből 
törkölycefre készíthető.

– A 70%ig töltött hordóban 
illatozó szőlő lé és pép várja, 
hogy becefrézzük. Első lépés

Hogyan cefrézzünk szőlőt?

Készüljünk fel a gyümölcsök 
betakarítására

2023 aligha fog bekerülni a 
kedvenc mezőgazdasági éve
ink sorába, hiszen évek, sőt 
évtizedek, óta nem tapasztal
hattunk ennyire szélsőséges 
és károkat okozó hatásokat a 
teljes agrárgazdaságban, így 
a kiskertekben, házunk tá
ján is. Nyilván nem térhetünk 
ki minden káros hatásra és 
minden növényre, ráadásul 
a károkozás sem egyforma 
mértékű volt az egész orszá
got tekintve, ezért most csak 
szűkebb környezetünket és 
egy növényt, illetve termését 
állítjuk a fókuszba, és ez a 
szőlő lesz. A természet jelen
legi állapotát tekintve tapasz
talhatjuk, hogy a kamrákba 
igencsak kevés feldolgozott 
gyümölcs kerül, elfagyott a 
meggy, cseresznye, barack, 

őszibarack, rengeteg kártevő 
támadta veteményeseinket, 
az árak az egekbe szöktek, de 
a háztájit is nehezen lehetett 
megőrizni épen, egészsége
sen. A szőlők közvetlen kör
nyezetünkben viszonylagosan 
jó állapotban vannak (még), 
bár a szüret néhány napot 
késhet, pillanatnyi agrárgaz
dasági becslések alapján, ez 
lesz a legolcsóbban elérhető 
alapanyag. Mostani írásomban 
a borszőlők felhasználásának 
nem a leggyakoribb módjáról, 
a borkészítésről, szeretnénk 
néhány fontos feladatra utalni, 
hanem az úgynevezett szőlő
párlat előállításról, kezdve a 
cefrézéssel, majd egy követke
ző számban a lepárlásról. 

Természetesen nem azok
ról a vállalkozókról ejtek 

szót, és próbálok néhány 
fontos elvet ismertetni, akik 
üzleti, gazdálkodási alapon, 
adózott pálinkát főznek le, 
vagy főzetnek, hanem azok
ról, akik a törvény adta le
hetőségekkel élve, saját 
családi célra készítenek kis 
mennyiségben szőlő, vagy 
borpárlatot, pálinkát. Több 
év tapasztalata alapján, ada
tait elemezve, világossá vált 
számomra, hogy Katonatele
pen – noha a lakosság egy
re növekszik – ma már alig 
telepítenek szőlőt. Csak az 
öregek vállalják fel a szőlő
termesztés és feldolgozás 
nehézségeit, inkább díszkert, 
gyep van, virágok, néhány 
gyümölcsfa. Ugyanakkor a 
Kutató Intézetben sokan vá
sárolnak kisebb mennyiség

ben (néhány100 kilogramm) 
szőlőt, akár félig feldolgoz
va is, vagy vásárolják meg a 
kész bort. 

Hasznos lehet néhány 
szakmai tanács azoknak is, 
akik a saját megtermelt, de 
kis mennyiségű, szőlőjüket 
maguk dolgozzák fel egészen 
a végtermékig. Sajnos sokan 
olyan mennyiségben állíta
nak elő szőlő (vagy más) pá
linkát, ami már bizonyosan 
nem a családi szükségleteket 
elégíti ki, hanem anyagi ha
szonszerzésként eladják, ami 
persze nem törvényes, de jól 
jövedelmez. Ebből a körből 
kizárhatjuk a csemegeszőlő
ket, hiszen ezek eladási ára 
jóval magasabb, mint a bor
szőlőé és cukortartalmuk is 
alacsonyabb. 

Nagymamával
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Hagyományteremtő szán-
dékkal nyárbúcsúztató na-
pot tartanak Törekvésfalu 
sportpályáján.  Az esemény 
az idén Szent István neve 
napjára, államalapításunk 
és az új kenyér ünnepére 
esik, a következő években 
vélhetően pár nappal ké-
sőbbre.

A rendezvény ötletadója 
dr. Fekete Gábor önkormány
zati képviselőnk, rendezője, 
szervezője az általa alapított 
„Falu és Tanyabejáró” Ala
pítvány. A költségekhez hoz
zájárul a katonatelepi sporte
gyesület is, újabb példát adva 
arra, hogy a választókerület 
civil szervezetei között jó az 
együttműködés. 

A nyárbúcsúztató program
jai reggel 9 órakor kezdődnek. 
(A bográcsozók, akik megfő
zik a közösség ebédjét, már 8 
órakor elfoglalják helyüket.)

A gyermekeket sokszínű 
szórakozási lehetőség várja. 
Lesz légvár, sétakocsikázás, ló 
simogatás (a bátrabbak fel is 
ülhetnek a nyeregbe). A kéz
műves foglalkozások, közös
ségi játékok óvodapedagógus 
illetve tanárok vezetésével 
zajlanak majd. 

Az ebéd dél körül kezdődik. 
A menü: marhapörkölt, bur
gonya, savanyúság, kenyér, 1 
pohár sör vagy üdítő, 1 kávé 
és egy kis meglepetés finom
ság, aminek főleg a gyerekek 
örülnek majd. (Pörkölt helyett 
korlátozott mennyiségben vá
lasztható grillkolbász, mustár, 
kenyér is.) Ebédidő környékén 
ünnepélyesen megszegjük Tö
rekvésfalu kenyerét, amelyet 
Gábor Jánosné készít és ke
mencében süt meg.

A rendezvényre Törekvés
falu és Talfája valamennyi 
lakosát, családtagjait várják 

(remélhetően a tanyavilágból 
is sokan eljönnek). A menü 
minden törekvésfalui talfájai 
lakosnak díjmentes. 

Ebéd után kötetlen program 
és lehetőség lesz közös gond
jaik átbeszélésére.

k
Borbáson viszont már nagy 
múltra tekint vissza a ha-
gyományos falunap, amit 
az idén szeptember 9-én 
rendeznek a szokásos 
helyszínen, a Horváth kert-
ben.

A program 10 órakor kez
dődik, a lovasfogatok érkezé
sével. 

11 óra: Ünnepélyes megnyi
tó. Beszédet mond dr. Fekete 
Gábor önkormányzati képvi
selő. 

12–15 óra: Díjmentes ebéd 
a borbási lakosoknak.

Választható menü pacal 
vagy marhapörkölt, burgonyá

val, savanyúsággal, mellé 1 
pohár sör vagy üdítőital.

A borbási asszonyoktól sü
teményt szívesen fogadnak!

Akiknek mindez kevés, azok 
– a múlt évhez hasonlóan – 
méltányos áron vásárolhatnak 
ételt, italt, kávét az ez alka
lomra kitelepülő Nyárfa ven
déglő büféjében. 

Az idén is lesz légvár a gye
rekeknek, közösségi játék, 
focizási lehetőség és kocsiká
zás. Most is bemutatkoznak a 
veterán motorosok, s termé
szetesen lesz „jó ebédhez szól 
a nóta”, majd délutántól kora 
estig talp alá való zene.

Bízunk benne, hogy mindkét 
helyszínen sokan lesznek, s 
különösen bízunk a jó szóra
kozás, kikapcsolódás zavar
talanságához elengedhetetlen 
kellemes időjárásban.

Kovács Klára

Nyárbúcsúztató Törekvésfaluban, 
falunap Borbáson

ként célszerű pektinbontó en
zimet adagolni, 12 gramm kell 
100 literhez. Az enzim a gyü
mölcssejteket bontja annak 
érdekében, hogy az élesztő 
minél inkább hozzáférhessen 
a gyümölcscukorhoz és abból 
alkoholt készítsen. Minden 
gazdaboltban kapható pektin
bontó enzim, amin rajta van 
a használati/adagolási útmu
tató, nem lehet elrontani. Ha
tóidő kb. 12 óra.

– Második lépés a pHérték, 
a savasság megállapítása, il
letve szükség esetén a sava
zás. A gyümölcscefre megfele
lő pHértéke 2,8 és 3,2 között 
van. Ebben a pHban az élesz
tő rendkívül jól érzi magát és 
hatékonyan termeli a szeszt, 
ugyanakkor a fertőzést okozó 
baktériumok kifejezetten rü
hellik ezt a közeget. Ha ma
gasabb a pH, mint 3,2, akkor 
érdemes pl. vízben vagy cefré
ben higított borkősavat ada
golni addig, amíg a pH le nem 
megy 3,2 alá. Ez a bekeverés 
után már azonnal látható.  

– Harmadik lépés az élesz
tővel való beoltás, melyet 
megelőzhet az élesztő tá

panyag adagolása. Tápanya
got vízben feloldva adagoljuk 
(használati útmutató szerint). 
Hagyjuk a háztartási sütőé
lesztőt a pékeknek és hasz
náljunk speciális fajélesztőket. 
A hideg erjesztő helyiségek 
ellen már vannak hidegtűrő 
élesztők, mellyel akár télen 
is dolgozhatunk. Meleg vízben 
felfuttatva adagoljuk. Általá
ban 20 gramm szükséges 100 
literhez (használati útmutató 
szerint).

– Minden hozzáadott adalé
kot jó, ha fúrószárral dolgoz
zunk a cefrébe. FONTOS! A pá
linkatörvény értelmében nem 
nevezhető pálinkának, ha a 
cefréhez cukrot és/vagy egyéb 
hozzáadott anyagot, mint pl.: 
mézet, fahéjat, aromát stb. 
adagolunk. Nem soroljuk ide 
a fentiekben leírt irányított 
erjesztéshez szükséges er
jesztési segédanyagokat. Ezek 
ugyanis a prémium minőségű 
cefre és pálinka előállításához 
nélkülözhetetlenek.

– A túlforrás, habzás meg
akadályozására csöpögtes
sünk habzásgátlót a cefre tete
jére (gazdaboltokban kapható)

– Ezután a hordó tetejét 
csak helyezzük a hordóra, de 
ne zárjuk le az első három 
napban. Ez az előerjedés idő
szaka, melyben még szükség 
van némi oxigénre ahhoz, hogy 
az élesztők gyorsan elszapo
rodjanak, majd erjesszenek. 
Ennek megfelelően, kizárólag 
ebben a három napban, na
ponta egyszer keverjük vissza 
a kialakult bundát a cefre te
tejéről.

– A harmadik nap után zár
juk le légmentesen a hordót. 
Ha nincs légmentesen záródó 
hordónk, akkor széles ragasz
tószalaggal ragasszuk le az 
oldalát. Fúrjuk ki a műanyag 
hordó tetejét és tegyünk bele 
műanyag kotyogót, melyet 
töltsünk fel vízzel. Így a fel
gyülemlő széndioxid távozni 
tud a vízen keresztül, viszont 
a levegő nem tud bejutni a 
hordóba. Ezzel megkezdődik 
a főerjedés (zajos erjedés, a 
kotyogón bugyborékoló szén
dioxid miatt), ami 810 nap. 
Ekkor már nem nyitogatjuk a 
hordót, mert az oxigén ebben 
az időszakban a cefre kárára 
válik.

– Az előerjedés és főerje
dés 1013 napját követően 
jön az utóerjedés 23 nap
ja. Itt már nincs kotyogás. A 
teljes erjedési idő techno
lógiától, hőmérséklettől és 
gyümölcstől függően 1020 
nap, de a gyakorlatban 1415 
nap a jellemző. Ezután bont
hatjuk a hordót, az esetleges 
bundát keverjük vissza és ce
frefokolóval vizsgáljuk meg 
a cukortartalmat (Kiveszünk 
egy folyadékmintát a cefréből, 
mérőhengerbe rakjuk, abba 
pedig a cefrefokolót. Ameny
nyiben a cefrefokoló nullát 
mutat, úgy már nincs benne 
gyümölcscukor, azaz kierjedt.)

– A kierjedt cefrét a lehető 
leghamarabb főzzük le, mert 
minden nappal veszít a minő
ségéből és szeszfokából.

– Mit tegyünk, ha nem tud
juk azonnal lefőzni, de szeret
nénk minőségben eltárolni a 
cefrét?

– Töltsük fel a hordót 95%
ig. Mérjük meg a pHt és ha 
3,2 felett van, akkor állítsuk 
az alá. Zárjuk le légmentesen. 
Tegyük a lehető leghűvösebb 
helyre úgy, hogy fény ne érje.  
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Júliusi kecskeméti sporthírek – ízelítő:
LABDARÚGÁS

A KTEHufbau férfi felnőtt első 
osztályú labdarúgó csapatá
ban folytatja pályafutását Nagy 
Olivér, Artner Dávid, Kovács 
Kolos és Inyinbor Patrick is. 

Nemzetközi mérkőzésnek 
adott otthont a Széktói Sta
dion. A KTE csapata a labda
rúgó Európakonferencialiga 
selejtezőjében fogadta a lett 
Riga FC csapatát és nyert 2–1 
arányban. Az első félidő ki
egyenlített játékot hozott, de 

a végén a vendégek vezettek 
veszélyesebb támadásokat. A 
második játékrészben a ha
zaiak irányítottak és 2–0ás 
előnyre tettek szert, majd egy 
gyors lett gól szomorította a 
közönséget. A bekapott gólért 
kár, de így is történelmi sikert 
aratott a kecskeméti együttes. 

USZONYOSÚSZÁS

A Gödöllőn rendezett 28. Fel
nőtt Uszonyos és Búvárúszó 
EBn a Bácsvíz KVSC uszo

nyosúszói kiváló eredmé
nyeket értek el. Blaszák Lilla 
200 méter felszíni úszásban 
és a 4x200 méteres váltó
ban is bronzérmet szerzett. 
Szili Ágnes a 4x200 méteres 
váltóban, míg Wórum Regő a 
4x100 méteres mix gyorsvál
tóban állhatott fel a dobogó 
harmadik fokára. 

FUTSAL

A magyar férfi első osztályú 
futsal bajnokságban szereplő 

SG Kecskemét Futsal csapa
tában folytatja pályafutását 
a válogatott center Suscsák 
Máté Újpestről, Szabó Ábel a 
DEACból és a szerb Aleksan
dar Tomic. 

STRANDBIRKÓZÁS

A KBCKESI birkózója Tóth 
Zsanett a felnőtteknél szer
zett bajnoki címet a Siófokon 
megrendezett országos baj
nokságon. 

Dr. Kovács Péter

Általános segélyhívó telefonszám (éjjel-nappal): 112
(továbbra is hívható a 104 (mentők), 105 (tűzoltók) 

 és a 107 (rendőrség) telefonvonala
Katonatelepi Polgárőrség telefonszáma: +3630 621 6029

Egészségügyi problémákkal kapcsolatos információk
Egészségügyi Központ:

Kecskemét, Katonatelep, Zsigmond Ferenc u. 25/A
Tel.: +3676 76 471 428

Felnőtt háziorvos: dr. Serfőző Katalin (+3630 3587967)
Rendelő: +3676 471 428

Rendelési idő: hétfő, szerda, péntek: 8–12 óráig,
kedd, csütörtök: 13–17 óráig

Gyermekorvos: Dr. Svorenj Gábor
Rendelési idő: hétfő: 8:00–12:00, kedd: 14:00–18:00,  

szerda: 10:00–12:00
csütörtök: 16:00–18:00, péntek: 8:00–12:00

Csecsemőtanácsadás, prevenciós rendelés: szerda: 8:00-10:00,
csütörtök: 14:00–16:00

Telefon: 76/471-053

Katonatelepi védőnői szolgálat: Hegedűsné Torma Petra
(+3630 590 1819) +3676 507 916

Rendelő:+3676 471 503 minden kedden 12:30–13:00
Katonatelepi Fiókgyógyszertár: Kecskemét,

Katonatelep, Zsigmond F. u. 25/A Tel.: +3676 323 188
Nyitvatartási idő: hétfő, szerda, péntek: 8–13 óráig,

kedd, csütörtök: 13–18 óráig
Dr. Fekete Gábor önkormányzati képviselő +3670 313 4372

Kecskemét–katonatelepi üzletek, boltok:
Borka pékáru bolt, Ezüstfenyő utca 1.

Önért 1. Élelmiszerbolt / CBA, Kecskemét
Katonatelep, Lugas sor 52.

Tel.: +3630 7698259
Önért 2. Élelmiszerbolt / CBA, Kecskemét

Katonatelep, Mályva u. 37.
Nyitvatartás: hétfőtől péntekig 6–18, szombat 6–12,

vasárnap 6–11 óráig Tel.: +3630 769 7370
KTSE Balla Krisztián, e-mail: katonatelepise@gmail.com

KÖZÉRDEKŰ INFORMÁCIÓK KATONATELEPIEKNEK

Kattints a Katonatelepi közügyek internetes oldalára: www.katonatelep.hu

Hírös Hét záró rendezvénye 
2023. augusztus 26.

Kecskemét, főtér, nagy színpad, 20 óra
István, a király – rockopera

Csaknem minden kultúra iránt érdeklődő magyar számára  
augusztus 20. környékén külön élmény a történelem zenés 
felidézése rock opera változatban. Lassan 40 éve, hogy 
bemutatásra került Budapesten az első feldolgozás Buda-
pesten, ezt követte híres rendezők producerek, művészek 
munkájával több előadás, külföldön, elsősorban a Kárpát-me-
dencében. Az idén eljutott a mű Kecskemétre is, ahol egy élő 
legenda és kiváló énekesek előadásában, az Igrice Néptánc-
együttes kíséretében a következő művészek vesznek rész, 
köztük városunkban élő, vagy szereplő művészek is.

Alkotók:
Producer: NAGY SZILÁRD
Rendező: NAGY SZILÁRD

Díszlettervező: TIHANYI ILDIKÓ
Koreográfus: GÖNCZNÉ GYARMATI KRISZTINA

Közreműködők:

István, a király: NAGY SZILÁRD
Koppány vezér: MÉSZÁROS ÁRPÁD ZSOLT

Torda, a táltos: DR. RAGÁNY MISA
Laborc, a lázító: DR. RAGÁNY MISA
Sarolt, István anyja: KMECZ ANNA

Gizella, István felesége: HEKMAN ERZSÉBET
Réka, Koppány lánya: TORMA EMESE

Asztrik, esztergomi érsek: EBERGÉNYI VILMOS
Vecellin, bajor lovag, wasserburgi gróf: GYŐRI ATTILA

Koppány asszonyai: TŐKÉS NIKOLETTA,  
PAPP-BURAI BEA, HEKMAN TERÉZ

Krónikás: KISS ÁKOS

MINDENKIT VÁRUNK SZOMBATON A FŐTÉRRE!


